Spre a-şi
conserva biserica aşa, precum à moştenise
delà protopărinţi, el a renunţat veacuri întregi
la vieaţa publică-politică".

Prin mulţimea de documente, ce a publicat
nu numai în revista „Transilvania", pe care o
considera ca „un mic magazin de documente
istorice"2), ci şi în coloanele ziarului politic,
„Observatoriul" (1878-1885), Bariţiu şi-a dat

>) 1/13 Aprilie 1888. Cf. „Transilvania" din acest an
Nrii 11—12 şi Părţi alese I, pag. 121.

') „Transilvania" 1885, pag. 38,